
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER "SERVIZIO DI CATALOGAZIONE LIBRARIA PRESSO LA 

BIBLIOTECA DI GAGGIO MONTANO" ALLA DITTA OPEN 

GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CON SEDE 

IN BOLOGNA - TRAMITE MEPA CONSIP CIG Z031B4A712

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   176 del 17/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



  

IL RESPONSABILE  
 

Richiamati:  

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area 
delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 
oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-
2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e 
dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 
5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che, le azioni condivise dal “Tavolo Biblioteche” (Distretto Montagna di cui l’iISSCE 
dell’Unione Appennino Bolognese è capofila) dei Comuni appartenenti al Polo Ubo dell’Unione 
sono: 

- mantenere le Biblioteche all’interno della rete del Servizio Bibliotecario Nazionale SBN, 
attraverso la Convenzione firmata dalla provincia di Bologna per la gestione del locale Polo 
unificato Bolognese (UBO), sostenendone i relativi oneri, 

- attuare progetti condivisi volti a sostenere la biblioteche all’interno del Servizio Bibliotecario 
Nazionale; 

 
Dato atto ancora  che i principali requisiti per l’adesione alla rete SBN sono i seguenti: 

a. Garantire l’apertura della sede bibliotecaria per un minimo di 18 ore settimanali (in 

ottemperanza agli standard minimi della L.R. 18/00);  

b. Garantire la presenza di personale adeguatamente formato; 

c. Garantire il prestito interbibliotecario; 

d. Coprire i costi annuali di adesione a SBN.  
 

Stabilito che il Comune di Gaggio Montano ha espresso la volontà di entrare a far parte con la 
propria Biblioteca alla rete SBN, formando il personale volontario che attualmente si occupa della 
“sala lettura” e ha svolto il corso al Cedoc di Modena; 
 
Considerato  che si rende necessario prevedere alla fornitura del servizio di attività di 
catalogazione di materiale librario moderno nel catalogo collettivo SBN tramite il software 
Sebina Open Library per n. 50 ore (da svolgersi nel mese di novembre), al fine di attivare il 
servizio e supportare l’avvio della catalogazione degli addetti della biblioteca di Gaggio 
Montano;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi”; 



  

 
Visto  il disposto dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 introdotto dall’art. 7, 
comma 2, del D.L. 52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 
6 luglio 2012, n. 94, in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 
 
Dato atto che questo Ufficio, non essendo presenti Convenzioni attive in materia,  in data 
23/09/2016 ha proceduto alla pubblicazione della richiesta di offerta RDO  sul sito di Consip 
www.acquistinretepa.it, bando “ICT 2009” codice 1339801 “Servizi di catalogazione libraria presso 
la biblioteca di Gaggio Montano”,con  procedura semplificata di cui all’art. 36 d.lgs 50/2016 nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del medesimo d.lgs 50/2016; 
 
Dato atto ancora che l’importo presunto a base d’asta per l’assegnazione del servizio, con le 
modalità identificate nella R.D.O. n. R1339801 prot. ALLEGATO N. 1370/2016 “Capitolato” era di € 
1.050,00 (IVA esclusa) con termine ultimo di presentazione dell’offerta a ribasso in data 
15/10/2016, cig Z031B4A712 e che i fornitori invitati sono i seguenti: 

- Le Pagine Cooperativa sociale arl (cf pi 01068430386) 
- Open Group Soc. Coop.Sociale  Onlus (cf pi 02410141200) 

 
Stabilito che, all’esame delle offerte in data odierna tramite il portale MEPA, della procedura 
risulta presente un’unica offerta di Open Group Soc. Coop.Sociale  Onlus (cf pi 02410141200), 
corrispondente ad un’offerta economica di € 1000,00 iva esclusa per il servizio in oggetto; 
 
Stabilito ancora  che è stata aggiudicata definitivamente la rdo, di cui sopra, alla ditta  Open 
Group Soc. Coop.Sociale  Onlus (cf pi 02410141200) quale unica offerente e consona alle 
richieste inerenti la gara sul mepa  1339801 con un valore complessivo dell’offerta economica pari 
a euro 1.000,00  (iva esclusa) e che ai sensi di quanto disposto dall’art. 80  del  Nuovo Codice degli 
Appalti, la ditta sopraindicata possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

 
VISTI: 
• il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
• il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e relative linee guide Anac; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito e valutato il prezzo congruo; 
 

DETERMINA  
 

1) Di impegnare ,  la somma complessiva di € 1.220,00 a favore della ditta Open Group Soc. 
Coop.Sociale  Onlus (cf pi 02410141200) con sede in Bologna, per l’acquisizione tramite 
MEPA di Consip del”Servizio di catalogazione libraria presso la Biblioteca di Gaggio 
Montano” (bando ICT 2009 rdo 1339801) di cui sopra con assegnazione del seguente CIG 
Z031B4A712 . 
 

2) Di imputare la somma complessiva di €  1.220,00 al capitolo n. 5130/2 “Spese per 
programmazione interventi culturali” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 
3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 



  

4)  Di dare atto , altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  
Online dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 
    


		2016-10-17T10:51:51+0200
	DS User Private Key 0




